

证券代码：300718

证券简称：长盛轴承

公告编号：2023-023

浙江长盛滑动轴承股份有限公司 关于 2022 年度财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

在浙江长盛滑动轴承股份有限公司（以下简称“公司”）董事会领导下，经过公司管理层和全体员工的不懈努力，2022 年公司的经营工作稳健有序。依据一年来公司经营情况和财务状况，结合公司财务报表数据，公司董事会编制了 2022 年度财务决算报告，现就公司财务情况报告如下：

公司 2022 年度财务会计报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2023]第 ZF10489 号标准无保留意见的审计报告。公司财务报表反映的主要财务数据如下：

一、2022 年度经营指标

单元：元

项目	本年数	上年数	变动额	变动幅度
营业收入	1,071,392,370.65	984,974,847.64	86,417,523.01	8.77%
营业成本	756,568,633.80	712,531,190.61	44,037,443.19	6.18%
销售费用	17,897,751.88	18,870,621.29	-972,869.41	-5.16%
管理费用	62,180,704.98	58,680,728.85	3,499,976.13	5.96%
研发费用	44,318,674.61	41,207,140.99	3,111,533.62	7.55%
财务费用	-4,686,435.99	11,707,499.78	-16,393,935.77	-140.03%
投资收益	23,215,428.25	28,346,335.58	-5,130,907.33	-18.10%
利润总额	113,280,687.19	178,430,712.42	-65,150,025.23	-36.51%
所得税费用	12,204,485.50	22,708,407.43	-10,503,921.93	-46.26%
净利润	101,076,201.69	155,722,304.99	-54,646,103.30	-35.09%
归属于母公司股东的净利润	102,057,759.91	155,048,497.09	-52,990,737.18	-34.18%

1、财务费用较上年下降 140.03%，主要系受美元和欧元汇率持续走高影响，汇兑收益增加所致。

2、所得税费用较上年下降 46.26%，主要系公司利润总额下降，相应所得税费用减少所致。

二、2022 年度资产结构及变动情况说明

单位：元

项目	本年数	上年数	变动额	变动幅度
货币资金	91,722,083.06	127,537,451.93	-35,815,368.87	-28.08%
交易性金融资产	443,671,699.57	478,096,593.48	-34,424,893.91	-7.20%
应收账款	245,819,395.68	245,354,447.54	464,948.14	0.19%
存货	210,060,038.86	181,676,982.98	28,383,055.88	15.62%
流动资产合计	1,050,930,456.04	1,056,307,856.46	-5,377,400.42	-0.51%
投资性房地产	17,125,694.55	19,011,032.79	-1,885,338.24	-9.92%
固定资产	491,614,665.08	463,236,074.79	28,378,590.29	6.13%
在建工程	11,608,232.94	27,934,165.77	-16,325,932.83	-58.44%
无形资产	40,319,158.78	39,336,018.15	983,140.63	2.50%
非流动资产合计	636,958,954.51	591,731,443.07	45,227,511.44	7.64%
资产总计	1,687,889,410.55	1,648,039,299.53	39,850,111.02	2.42%

1、货币资金较上年下降 28.08%，主要系公司期末购买理财产品所致。

2、存货较上年增长 15.62%，主要系公司本期通过增资方式取得浙江吉盛新材料有限公司控制权，相应存货增加。

3、在建工程较上年下降 58.44%，主要系公司子公司安徽长盛精密机械有限公司二期基建项目转入固定资产所致。

三、2022 年度现金流量情况

单位：元

项目	本年数	上年数	变动幅度
经营活动现金流入小计	922,805,759.01	842,071,618.63	9.59%
经营活动现金流出小计	763,978,067.12	760,839,603.89	0.41%
经营活动产生的现金流量净额	158,827,691.89	81,232,014.74	95.52%

项目	本年数	上年数	变动幅度
投资活动现金流入小计	1,407,311,608.46	2,315,190,627.28	-39.21%
投资活动现金流出小计	1,545,229,604.08	2,268,036,611.08	-31.87%
投资活动产生的现金流量净额	-137,917,995.62	47,154,016.20	-392.48%
筹资活动现金流入小计	86,630,602.32	43,805,469.77	97.76%
筹资活动现金流出小计	143,931,843.35	103,624,817.60	38.90%
筹资活动产生的现金流量净额	-57,301,241.03	-59,819,347.83	-4.21%
现金及现金等价物净增加额	-33,886,453.19	63,444,033.62	-153.41%

1、经营活动现金流量净额较上年增长 95.52%，主要系销售规模增长，相应资金流入增长所致。

2、投资活动现金流入较上年下降 39.21%，主要系公司本期理财产品到期赎回频次较上期减少，资金流入总额减少所致。

3、投资活动现金流出较上年下降 31.87%，主要系公司本期购买理财产品频次减少，资金流出总额减少所致。

4、投资活动产生的现金流量净额下降 392.48%，主要系公司购买理财产品金额减少及投资收益降低所致。

5、筹资活动现金流入小计较上年增长 97.76%，主要系公司子公司安徽长盛精密机械有限公司本期借款增加所致。

6、筹资活动现金流出小计较上年增长 38.90%，主要系公司子公司安徽长盛精密机械有限公司本期偿还借款所致。

四、2022 年度财务指标情况

单位：元

项目	本年数	上年数	变动幅度
营业收入	1,071,392,370.65	984,974,847.64	8.77%
归属于上市公司股东的净利润	102,057,759.91	155,048,497.09	-34.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	158,979,648.86	116,326,271.74	36.67%
经营活动产生的现金流量净额	158,827,691.89	81,232,014.74	95.52%
基本每股收益	0.34	0.52	-34.62%
稀释每股收益	0.34	0.52	-34.62%

项目	本年数	上年数	变动幅度
加权平均净资产收益率	7.55%	11.80%	-4.25%
项目	本年数	上年数	变动幅度
资产总额	1,687,889,410.55	1,648,039,299.53	2.42%
归属于上市公司股东的净资产	1,365,442,951.55	1,355,807,324.33	0.71%

1、归属于上市公司股东的净利润较去年同期下降 34.18%，主要系公司交易性金融资产公允价值变动损失所致。

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润上升 36.67%，主要系公司销售收入增长，利润增加所致。

3、经营活动现金流量净额较上年增长 95.52%，主要系销售规模增长，相应资金流入增长所致。

特此公告。

浙江长盛滑动轴承股份有限公司

董 事 会

2023 年 4 月 24 日